PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 07 de outubro de 2025.

Ofício nº 12872/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 597/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 597/2025, de autoria do Nobre Vereador Adriano Rorato, encaminhado
pelo Ofício no 1277/2025-GP, de 16 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre instalação de lombada elevada
na Rua Porto Alegre, número 144, em frente ao Colégio Betta, remetemos a manifestação do Instituto de
Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS –, por meio do Ofício no 1088, de 19 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

45
02

99
7b

-b
ad

9-
49

8c
-b

5f
7-

10
65

3e
0b

33
5a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/10/2025 às 16:10:53
Documento Código: 4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 19 de setembro de 2025.
Ofício n° 1088/25

Prezada,

Em atenção ao Requerimento nº 597/2025, que solicita informações acerca do pedido de instalação de
lombada elevada na Rua Porto Alegre, 144, em frente ao Colégio Betta, apresentamos os seguintes
esclarecimentos:

O estudo técnico referente à implantação da referida faixa elevada foi concluído e encontra-se,
atualmente, em fase de elaboração do respectivo projeto. A previsão é que esse projeto seja
encaminhado à Secretaria de Obras no prazo de até 5 dias, para posterior execução. Ressaltamos que
a definição do cronograma de execução é de responsabilidade daquela Secretaria.

Enquanto isso, destacamos que o local encontra-se devidamente sinalizado e já dispõe de uma
ondulação transversal instalada a aproximadamente 30 (trinta) metros do ponto indicado.

Salientamos, ainda, que a referida lombada será removida, sendo substituída pela faixa elevada de
pedestres em posição mais estratégica, de forma a garantir maior eficiência e segurança à travessia
dos alunos e da comunidade escolar.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

e2
ce

83
21

-6
f1

4-
48

46
-a

d7
5-

a4
d6

c3
bc

67
0e

Autenticado com senha por Luiz Borella - DIRETOR DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 29/09/2025 às 14:07:54, ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE -
DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 01/10/2025 às 11:37:52 e MOHAMED IBRAHIM HACHEM - SIGNATÁRIO - 01/10/2025 às 14:41:36
Documento Código: e2ce8321-6f14-4846-ad75-a4d6c3bc670e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e2ce8321-6f14-4846-ad75-a4d6c3bc670e

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

45
02

99
7b

-b
ad

9-
49

8c
-b

5f
7-

10
65

3e
0b

33
5a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/10/2025 às 16:10:53
Documento Código: 4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.088/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 597/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e2ce8321-6f14-4846-ad75-a4d6c3bc670e

Hash do Documento

Código para verificação:

e2ce8321-6f14-4846-ad75-a4d6c3bc670e

E3CAC8FA2D0AD8007663C26857F5F277E946EE790CDCA67BBBF02FDD73B62846

 MOHAMED IBRAHIM HACHEM  (Signatário) - CPF: ***27876939** em 01/10/2025  14:41:36 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 Luiz Borella  (Signatário) - CPF: ***25123968** em 29/09/2025  14:07:54 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 01/10/2025  11:37:52 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

45
02

99
7b

-b
ad

9-
49

8c
-b

5f
7-

10
65

3e
0b

33
5a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/10/2025 às 16:10:53
Documento Código: 4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

45
02

99
7b

-b
ad

9-
49

8c
-b

5f
7-

10
65

3e
0b

33
5a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 07/10/2025 às 16:10:53
Documento Código: 4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.872/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 597/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a

Hash do Documento

Código para verificação:

4502997b-bad9-498c-b5f7-10653e0b335a

8A27938E7F13EBD4DCED0A06191508BD526703CBDFB536AF8FF637BDADB619FE

Anexos

REQ 597-2025.pdf - 44ec022b-26ec-4f09-ba0c-4a36657b6327

RESPOSTA REQ 597-2025 - OFÍCIO- Nº 1088-2025 - FOZTRANS.pdf - 2eadab31-6da0-4d81-9568-6c64b424b2d5

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 07/10/2025  16:10:53 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.